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Tartalom

• Az „Assimilation of Leaf Area Index and Soil Water Index from 
satellite observations in Land Surface Model in Hungary” című 
Atmosphere folyóíratban 2021-ben megjelent cikk főbb 
eredményeinek bemutatása

• Milyen fejlesztések voltak/vannak a cikk óta ebben a témában
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• A cikk alapja az ImagineS (FP7, 2013-2016) projekt keretében elvégzett 
kísérletek

• OMSz feladata a projektben:
• Talajmodellt (SURFEX) futtat offline módban és 

próbál becslést adni:
• biomassza évek közti változására, 

• légkör-talaj (vegetáció) közötti áramok (hő, vízgőz és CO2)

• Aszályindexek

• Termésbecslés (a modell képes bizonyos mezőgazdasági 

növényeket külön kezelni, pl. C3, C4 veg.)
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SURFEX (SURface EXternalisée) 7.3: externalizált felszíni séma (AROME 
modellben is ezt használjuk)
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Surfex részei:
- TALAJ-VEGETÁCIÓ (ISBA)
- VÁROS
- TAVAK, TENGER, tengeri jég
- FELSZÍNI HATÁRRÉTEG

város tavak tenger
Természet 
(szárazföld)

Légköri kényszer (u,v,T,q,P, rad)

légkör

talaj

• Csak „természet” tile-on történik futtatás

• Természeti tile 12 patch-re van felosztva (fűfelszín, 
C3, C4 növények , lombhullató fák …. stb) 

•ISBA 3 rétegű talajmodell T, w (talajnedvesség) leírása 
prognosztikai egyenletekkel
•Talajban lejátszódó folyamatok ún. ISBA sémával + 
fotoszintézis model - > ISBA-A-gs (3 rétegű Force-
Restore séma)
• Növényzet fejlődését explicit módon írja le 
(fotoszintézis   növényzet elhalása) 

ISBA Force (kényszer) –Restore
(egyensúlyba viszaállás) séma:

Hőmérséklet változás=felszíni nettó 
sugárzás-látens és szenzibilis hő –
rétegek közötti hőmérséklet kül.
Talajnedvesség változás=csapadék-
párolgás-rétegek közötti diffúzió-
elfolyás
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• Surfex modellt magyarországi tartományra 8x8 km-es felbontáson futtattuk 24 órára 
előre, 6 órás output frekvenciával
• Asszimiláció: napi ciklussal 
• A légköri bemenő adatokat az ALADIN NWP modell szolgáltatta (léghőmérséklet, 
légnedvesség, szélsebesség, csapadék) + LandSAF hosszú- és rövidhullámú sugárzás
• ún. offline módban futtattuk a modellt -> nincs hatás a légkörre

Adatasszimiláció:
Műholdas LAI (Spot-Veg és Proba-V) – 10 naponta, 1 km-es felb. és 
SWI (MetOp-ASCAT) – naponta, 10 km-es felb. produktumok használata 
http://land.copernicus.eu/ oldalról 2007-2016-ig

Nyers LAI 2008. ápr. 13 Extrapolált LAI 2008. ápr. 13

SWI (%) => átváltás modell talajnedvességre (m3/m3), majd  
Bias korrekció (CDF technikával)
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• Surfex futtatás: 2008-2015 
között (Openloop)

Modell futtatások

Surfex ISBA-A-gs

légköri kényszerek

Aktív biomassza fejlődés, 
fluxusok, prognosztikai 
változók

Adatasszimilációs Surfex
futtatás: 2008-2015 között

légköri kényszerek

Surfex ISBA-A-gs

Aktív biomassza fejlődés, 
fluxusok, prognosztikai 
változók (LAI, WG1 és WG2)

SWI, LAI 
műholdas 
megfigyelések

Adatasszimilációs 
technika: 
Extended Kalman Filter
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Eredmények (LAI)
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• Legnagyobb modell LAI: 2010-ben körülbelül 4 m2/m2-t, 
míg a műhold maximum 3-3,5 m2/m2-t. 

• 2010-ben és 2014-ben a modellek jelentősen túlbecsültek 
+ a ciklus is hosszabb, mint a műholdas mérések. Ok: nagy 
mennyiségű csapadék (túl sok is) => hosszabb vegetációs 
időszak és nagyobb mennyiségű föld feletti biomassza

• Az asszimiláció kompenzálta a hibákat 2008-ban, 2011-ben 
és 2014-ben. 

• 2008-ban az openloop alulbecsült. Az asszimiláció 
kompenzálta a biomassza hiányát.

• 2012-ben meleg tavasz és nyár, rövid ciklus (modellek 
alulbecsültek)
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Anomália indexek (AnoLAI és AnoSWI/AnoWG2)

𝐴𝑛𝑜𝑋 =
𝑋 −< 𝑋 >

 𝑠𝑡𝑑𝑒𝑣 (𝑋

• Átlagok és szórás 2008-2015 közötti időszakra
• 10 napos periódusokra

AnoLAI 2012 máj.-szept. 
AnoSWI és AnoWG2 2012 máj.-szept.
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Termésbecslés
Modellezett C3  BIOMASS ZA vs. Mért hozam
(KSH adat) és vs. WOFOST eredményekkel 2008-
2013-as időszakra

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Wheat-OBS
OP-C3
WOFOST
ASS*-C3

Csongrád megye, 46.40, 20.50
kg/ha

0

5000

10000

15000

20000

25000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Wheat-OBS

OP-C3

WOFOST

ASS*-C3

Fejér megye, 46.90, 18.70

0

5000

10000

15000

20000

25000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Wheat-OBS

OP-C3

WOFOST

ASS*-C3

Sz-Sz-B megye, 47.94, 21.50
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Jelen/jövő fejlesztései

Felszíni adatasszimilációs fejlesztések az AROME/HU – Surfex
modellrendszerrel
• Online futtatások (NWP modellben ISBA séma (nincs fotoszintézis!))
• Az adatasszimilációnak a talajra gyakorolt hatása változtatja a légkör alsó 

rétegének hőmérséklet, nedvesség előrejelzését is.
• Kezdetben csak SYNOP T2M és RH2M asszimilációja (operatív 2022. 

júniusától)
• Jelenleg: műhold adatok bevonása (ASCAT talajnedvesség), később 

SMOS
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Összefoglalás

Köszönöm szépen a figyelmet!

• Offline talajmodell (SURFEX) futtatások adatasszimilációval és anélkül 
(openloop) 2008-2015

• Természeti séma leírása: ISBA-A-gs fotoszintézist is leíró változata
• Mindkét szimuláció képes volt reprodukálni a biomassza mennyiségének és a 

talaj nedvességtartalmának változékonyságát különböző időjárási 
helyzetekben. Az asszimiláció képes volt kijavítani a openloop néhány 
hiányosságát.


